
Rudens gėrybių įvairumas

Ruduo – daržovių ir vaisių metas. Vaikai pasakojo, kas pas juos auga sode ar darže, ir pasiūlė atnešti šių gėrybių į

darželį. Ryte, kas su kuprinėlėmis, kas su krepšeliais, į grupę nešė rudeninį derlių. Visas daržoves ir vaisius sudėję bendrai, kartu

nusprendė juos tyrinėti. Mokytoja pasiūlė pažaisti žaidimą „Kas slepiasi maišelyje“. Vaikai lytėdami bandė atspėti, kokia

daržovė slepiasi viduje – taip jie lavino pojūčius, mokėsi atpažinti formą, dydį, paviršių. Vienas vaikas pasakojo, kad atsinešė

patisoną, kurio pavadinimas daug ką nustebino, kitas džiaugėsi, kad į kuprinę sutalpino ir morką, ir obuolį, tad jo nešulys

pasirodė sunkesnis. Diskusijos paskatino patikrinti spėjimus – vaikai pasiėmė svarstykles ir svėrė, ar tikrai vienas patisonas ar

cukinija yra sunkesni už pilną kuprinėlę kitų vaisių ir daržovių. Įsitraukę į veiklą, vaikai svėrė visas atsineštas gėrybes, bandė

sudėti jas ant svarstyklių taip, kad pusiausvyra išliktų, kūrė piramides, stebėjo, kas nutinka, kai ant vienos svarstyklių pusės

atsiranda daugiau ar sunkesnių daržovių. Jie draugiškai rungėsi, kieno krūvelė bus didesnė ir kuri nusvers sunkiuosius – patisoną

ar cukiniją. Tokiu būdu vaikai suprato, kad mažų daržovių reikia daugiau, o didelių – mažiau, kad abiejose svarstyklių pusėse

būtų pusiausvyra. Vaikai matavo daržoves, didesnieji užrašė ilgius centimetrais, lygino rezultatus, mažesnieji rinkosi

paprastesnius palyginimus – kuri ilgesnė, trumpesnė, storesnė, plonesnė, kuri apvali, pailga ar neįprastos formos. Be to, jie

kūrybiškai apibūdino daržovių išvaizdą, piešė jų kontūrus ore, diskutavo, kurios panašios į geometrines figūras. Ši veikla

apjungė pažinimą, tyrinėjimą, technologijų naudojimą. Vaikai suprato, kad skirtingi matavimo būdai (akis, liniuotė, svarstyklės)

leidžia tiksliau palyginti daiktus. Vaikai kraudami daržoves į piramides, kurdami „tilpimo“ konstrukcijas ant svarstyklių,

bandydami išlaikyti pusiausvyrą, kurdami strategijas, kaip užkrauti kuo daugiau daržovių, kad jos nenukristų, išbandė

inžinerines galimybes Vaikai plėtojo kūrybiškumą bei meninį matymą apibūdindami daržovių formas, vaizdingais žodžiais

nusakydami spalvą, rankomis piešdami jų kontūrus ore, o lipdydami daržoves iš plastilino, stengėsi atkartoti jų formą ir spalvą.

Veikloje vaikai sverdami, lygindami ilgį, skaičiuodami ir užrašydami skaitmenis, panaudoti matematinius gebėjimus. Žaismingai

tyrinėdami rudens gėrybes, vaikai mokėsi bendradarbiauti, dalintis atradimais, diskutuoti ir argumentuoti.
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